È invece il commentario latino di Ambrosiaster che riserva al nostro proposito un interessante contributo. Riportiamo il commento ai versetti 14, 16 e 19.

14,14. *Nam si oravero lingua, spiritus meus orat, mens autem mea sine fructu est. Manifestum est ignorare animum nostrum, si lingua loquatur, quam nescit, sicut adsolent Latini homines Graece cantare, oblectati sono verborum; nescientes tamen quid dicant. Spiritus autem qui datur in baptismo, scit quid oret animus, dum loquitur, aut perorat lingua sibi ignota: mens autem qui est animus, sine fructu est. Quem enim potest habere fructum, qui ignorat quae loquatur?*

14,16. *Caeterum si benedixeris spiritu; hoc est, si laudem Dei lingua loquaris ignota audientibus: Quis supplet locum idiotae? Quomodo dicit amen, super tuam benedictionem, quia nescit quid dicas. Imperitus enim audiens quod non intelligit, nescit finem orationis, et non respondet, amen, id est verum; ut confirmetur benedictio. Per hos enim impletur confirmatio precis, qui respondent, amen; ut omnia dicta veri testimonio in audientium mentibus confirmentur.*

14,19. *Sed in Ecclesia, inquit, volo quinque verba loqui per Legem, ut et alios aedificem, quam decem millia verborum in lingua. Utilius dicit paucis verbis in apertione sermonis loqui, quod omnes intelligant, quam prolixam orationem habere in obscuro. Hi ex Hebraeis erant, qui aliquando syra lingua, plerumque hebraea in tractatibus aut oblationibus utebantur ad commendationem. Gloriabantur enim se dici Hebraeos propter meritum Abrahae, quod idem Apostolus pro nihilo habuit dicens: *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi* [Galat. VI, 14]. Hos quidam imitantes, ignota sibi lingua loqui malebant in Ecclesia ad populum, quam sua, sicut Latini symbolum Graece<sup>14</sup>.*

---

<sup>13</sup> Si può far riferimento ai diversi volumi di *Biblia patristica* 1975–1991, ora disponibili anche con uno strumento on line all'indirizzo: [www.bibindex.info](http://www.bibindex.info) [22.04.2018].

<sup>14</sup> Vogels 1968: 153–155. L'ultima frase del commento a 14,19 è presente solo in un manoscritto (*Amiens, Bibl. munic.* 87, composto nell'abazia di Corbie intorno all'anno 800) mentre è omessa dagli altri; l'editore tuttavia la inserisce nel testo critico. Traduzione italiana in Fatica 1989: 190–193.

Il commento di Ambrosiaster, come si vede, è sintetico e veloce, alcune righe per ogni versetto. In questi tre brani, l'autore fa chiaro riferimento alla lingua da utilizzare nella liturgia, sottolinea l'importanza della comprensione da parte del popolo, ricorrendo anche ad esempi concreti circa l'uso del greco in ambito latino. Il testo cioè si applica perfettamente alla problematica affrontata da Cirillo nella controversia veneziana.